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FOR THE NATIONAL 
FEDERATION OF FARMERS (NFF)

ЗА НАЦИОНАЛНАТА 
ФЕДЕРАЦИЈА НА ФАРМЕРИ (НФФ) /

Годината 2022, беше година на предизвици во 
земјоделството и руралниот развој. 

Националната федерација на фармери (НФФ) продолжи 
со имплементација на проектот МСД (Организациски 
развој на НФФ и подобрени пазарни врски за малите 

земјоделци и производители од руралните области со цел 
зголемен приход), кој се фокусира на основните проблеми 
со цел да се подобри приходот и квалитетот на животот во 
руралните заедници и на земјоделците преку системски 
решенија. 

НФФ продолжи со имплементацијата на проектот „From 
Disability to Food Ability“, во кој ранливите групи, вклучително 
и лицата со попреченост, се таргетирани, со цел да се 
подобри нивниот пристап до социјални и економски права и 
да се интегрираат во заедниците.

Како дел од проектот МСД, Националната федерација на 
фармери (НФФ) започна со имплементација на пилот 
програмата „Школска шема“ на Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство (МЗШВ), чија цел 
е обезбедување на домашни свежи земјоделски производи за 
сите училишта во државата. Слични проекти се вообичаени 
во многу земји на ЕУ, но ова е првпат да се спроведе ваква 
пилот програма кај нас која беше одлична можност за малите 
земјоделци и задруги, да ги продаваат своите домашни 
производи по коректна цена и во организиран циклус 
(синџир на снабдување). Оваа можност која за првпат беше 
спроведена од страна на НФФ со поддршка на Шведската 
организација за развој We Effect и Шведската агенција за 
меѓународна соработка и развој – Sida , а во соработка 
со МЗШВ, беше имплементирана како пилот програма за 
школски шеми, како модел кој овозможува: организиран 
синџир на снабдување, коректна цена, договорен откуп 
по квалитет и соодветна стандардизација. За НФФ ваквата 
соработка на партнерско ниво со МЗШВ, како оваа 
интервенција која е  прва од ваков вид, е многу значајна и се 
покажа како успешен модел за во иднина.

Сите активности и лобирања на НФФ се родово сензитивни, 
ја промовираат родовата еднаквост и се во согласност со 

„родовата еднаквост“- една од шесте главни компоненти во 
Стратегијата на НФФ за периодот 2019-2023 година; НФФ 
ја имплементира родовата политика на организацијата, која 
има за цел да воспостави јасна рамка за идентификување, 
спроведување и координација на интервенциите на НФФ, 
дизајнирани да постигнат родова еднаквост и капацитет 
за зајакнување на руралните жени. Како резултат на 
интензивната работа на НФФ поддржана од We Effect, 
направени се промени во политиките на национално ниво, 
во насока на креирање ефективни мерки за поддршка на 
руралните жени со посебен осврт на жените фармери.

The year of 2022 was also a year of challenges in 
agriculture and rural development. 

NFF continued the implementation of the MSD project 
(Organizational development of NFF and Improved 
Market Linkages for the Small Farmers and Food 

Producers from the Rural Areas Aiming at Increased Income) 
which focuses on core issues in order to increase income 
and quality of life in rural communities and farmers through 
system solutions. 

The NFF continued the implementation of the project 
From Disability to FoodAbility, in which vulnerable groups, 
including persons with disabilities, are targeted in order to 
enhance their access to social and economic rights as well as 
their integration in communities. 

As part of the MSD project, the NFF started implementing the 
pilot program School Scheme of the Ministry of Agriculture, 
Forestry and Water Economy, which aims to provide domestic 
fresh agricultural products for all schools in the country. 
Similar school schemes are common in many EU countries, but 
this is the first time that such a pilot program was implemented 
in our country, which was an excellent opportunity for small 
farmers and cooperatives to sell their home products at 
a fair price and in an organized cycle (supply chain). This 
opportunity, which was implemented for the first time by the 
NFF with the support of Sida and We Effect in cooperation 
with the Ministry of Agriculture, Forestry and Water Economy, 
was implemented as a pilot program for school schemes as a 
model that enables: organized supply chain, fair price, agreed 
purchase as per quality and appropriate standardization. For 
the NFF, this type of cooperation at a partnership level with 
the Ministry of Agriculture, Forestry and Water Economy, 
such as this intervention, which is the first of its kind, is quite 
significant and has proven to be a successful model for the 
future.

All activities and lobbying of the NFF are gender sensitive, 
promote gender equality and are in line with "gender equality" 
- one of the six main components in the Strategy of the NFF 
for the period 2019-2023; NFF implements the organization's 
gender policy, which aims to establish a clear framework for 
identifying, implementing and coordinating NFF interventions 
designed to achieve gender equality and the empowerment 
capacity of rural women. As a result of the intensive work of 
the NFF supported by We Effect, changes have been made 
in policies at the national level in the direction of creating 
effective measures to support rural women with special 
reference to women farmers.
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ВИЗИЈА

Националната федерација на фармерите, како идеална, 
јасна, сакана и предвидлива слика за иднината ја има след-
нава визија, сумирана во краткиот слоган:

„ПРОФИТАБИЛНО ЗЕМЈОДЕЛСТВО – СТАБИЛНО СЕЛО“.

МИСИЈА

Националната федерација на фармерите, преку здружу-
вање, организација, соодветна едукација на земјоделците 
и други фактори кои влијаат врз развојот на македонското 
земјоделство, ја дефинира својата мисија која гласи: 

„ОРГАНИЗИРАН ФАРМЕР ЛИДЕР ВО ЗЕМЈОДЕЛСКИОТ 
И РУРАЛЕН РАЗВОЈ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“.

VISION

NFF as an ideal image, a desired state and future 
projection follows the following vision,given in the short 
slogan:

“PROFITABLE AGRICULTURE-STABLE VILLAGE”

MISSION

The NFF through networking, organization, appropriate 
education of farmers and other factors that affect the 
development of Macedonian agriculture, defines its mission 
which reads: 

“ORGANIZED FARMER-LEADER IN THE AGRICULTURAL AND 
RURAL DEVELOPMENT OF THE REPUBLIC OF MACEDONIA”.

МИСИЈА И ВИЗИЈА / MISSION AND VISION

Во таа насока, се работеше на изнаоѓање на правен механизам 
за регистрираните индивидуални земјоделки и земјоделци, да 
остварат право на мајчинство и боледување и во 2022 година 
се постигна резултат кој е историска промена и решавање на 
триесетгодишната неправда, регистрираните земјоделки кои 
го имаат стекнато правото на осигуреник, согласно Законот за 
пензиско и инвалиско осигурување, во 2023 да остварат право на 
надоместок за мајчинство, преку Програма за обезбедување на 
социјална сигурност за жените вршители на земјоделска дејност. 
Овој резултат е заедничка работа на НФФ со Министерството за 
труд и социјална политика и Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство.

Националната федерација на фармери со ситe членови, 
Генералното собрание, Управниот одбор и извршната канцеларија 
ќе продолжи со своите активности под единствениот слоган:

„ЗАЕДНО СМЕ ПОСИЛНИ“!

In that direction, they worked on finding a legal mechanism 
for registered individual farmers to exercise their right to 
maternity and sick leave, and in 2022 a result was achieved 
which is a historical change and a solution to the thirty-year 
injustice. Namely, registered farmers who have acquired the 
right to be insured according to The Law on Pension and 
Disability Insurance in 2023 can exercise the right to maternity 
benefits through the Program for ensuring social security for 
women engaged in agricultural activity. This is a joint work of 
the NFF with the Ministry of Labor and Social Policy and the 
Ministry of Agriculture, Forestry and Water Economy.

The National Federation of Farmers with all members, the 
General Assembly, the Management Board and the Executive 
Office will continue its activities under the sole slogan:

TOGETHER, WE ARE STRONGER!
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УПРАВЕН ОДБОР НА НФФ / NFF MANAGEMENT BOARD

ЧЛЕНОВИ НА УПРАВЕН ОДБОР НА НФФ ВО 2022 

MEMBERS OF THE MANAGING BOARD OF NFF IN 2022

Васка Мојсовска / Vaska Mojsovska 

Претседателка на Претседателка на НФФ / 
President of NFF

Стеван Орозовиќ / Stevan Orozovikj

Извршен директор на НФФ / 
Executive Director of NFF

Мемет Синани   
Memet Sinani

Иван Вангелов  
Ivan Vangelov

Ванчо Кировски  
Vanco Kirovski 

Вангелина Пармачка  
Vengelina Parmachka

Стеванче Јорданоски  
Stevance Jordanoski

Васил Коцевски  
Vasil Kocevski

Фросина Ѓоргиевска  
Frosina Gjorgievska

ГЕНЕРАЛНО СОБРАНИЕ НА НФФ / 
GENERAL ASSEMBLY OF THE NFF

ИЗВРШНА КАНЦЕЛАРИЈА 

Во извршната канцеларија на НФФ работат:

 y извршен директор, кој воедно е член на УО на НФФ, 
 y проект-менаџер, 
 y административен и финансиски координатор, 
 y менаџер за членство и услуги
 y ко-фасилитатор

Кон крајот на април 2022 година, НФФ беше информирана за кратењата 
на поддршката од страна на Sida што бараше итна реакција и намалување 
на обемот и видот на активностите. Тоа придонесе за намалување на два 
члена од персоналот на НФФ и излегување од еден проект финансиран од 
ЕУ, посветен на претприемништвото на жените, поради неможност да се 
плати ко-финансирањето за проектот.
Дополнително, беа засилени дискусиите за финансирање на други 
донатори Јапонската агенција за меѓународна соработка JICA и GIZ, а беа 
подготвени и две проектни апликации за финансирање. 
По опсежното лобирање од страна на организацијата We Effect и други 
организации од граѓанскиот сектор во Шведска, финансирањето беше 
вратено на првичниот план на крајот на јуни 2022 година. 

Регионално претставување на НФФ се реализира 
преку четири регионални инфо точки на 
Националната федерација на фармери: 

 y Здружението на овоштари „Благоја Котларовски“,
 y Земјоделската задруга „Агро Богданци“,
 y Здружението „Поречка матица“,
 y Здржението „Јавор “.

EXECUTIVE OFFICE 

The following job positions are listed in the the NFF 
Executive Office

 y Executive Director, who is also a member of the MB of the NFF, 
 y Project - manager, 
 y Administrative and financial coordinator, 
 y Membership and Services Manager
 y Co-facilitator

Towards the end of April 2022, the NFF was informed of support reduction by 
Sida which required an immediate response and resizing in scope and type 
of activities. This resulted in reduction of the number of staff in NFF by two 
members and a withdrawal of an EU-funded project dedicated to women's 
entrepreneurship, due to the inability to pay the project co-financing/ 
contributions.
In addition, discussions on funding from other donors (JICA and GIZ) were 
intensified, and two project applications for funding were prepared. 
After extensive lobbying by We Effect and other civil sector organizations 
in Sweden, the funding was restored to the original plan at the end of 
June 2022. 

Regionally NFF operates in four regional info points 
of the National Federation of Farmers: 

 y The Association of fruit growers”Blagoja Kotlarovski"
 y The Agricultural cooperative "Agro Bogdanci"
 y The Association "Porechka Matica"
 y The Association “Javor".

Светлана Трифуновска, 
претседавач на Собранието

Svetlana Trifunovska, 
Chairman of the assembly

file:///D:/!!!RABOTEN%202020/Brigada/NFF/Godisen%20Izvestaj%202020/Materijali/javascript:void(0)


6

ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ 2022

ОРГАНИЗАЦИСКА СТРУКТУРА / ORGANIZATIONAL STRUCTURE 

ГЕНЕРАЛНО СОБРАНИЕ

GENERAL ASSEMBLY

ПРЕТСЕДАТЕЛ

PRESIDENT

ПОДСЕКТОРСКИ ГРУПИ

SUB-SECTOR GROUPS

УПРАВЕН ОДБОР

MANAGEMENT BOARD

ИЗВРШЕН ДИРЕКТОР 
ГЛАВНА КАНЦЕЛАРИЈА

EXECUTIVE DIRECTOR 
MAIN OFFICE

РЕГИОНАЛНО 
ПРЕТСТАВУВАЊЕ

REGIONAL 
REPRESENTATION

РЕГИОНАЛНО 
ПРЕТСТАВУВАЊЕ

REGIONAL 
REPRESENTATION

РЕГИОНАЛНО 
ПРЕТСТАВУВАЊЕ

REGIONAL 
REPRESENTATION

Организациската поставеност на НФФ ги опфаќа следниве тела:

ГЕНЕРАЛНО СОБРАНИЕ (ГС) 

Генералното собрание на НФФ е највисок орган, составен од редовни членови 
на НФФ кое се одржува еднаш годишно.

Во текот на оваа година, НФФ го организираше годишното Генерално 
собрание на НФФ на 29.4.2022 година на Факултетот за земјоделски 
науки и храна, на кое учествуваа 29 делегати. Во свечениот дел на годишното 
собрание, со поздравни говори се обратија: Васка Мојсовска - претседателка на 
Национална федерација на фармери, Никица Бачовски - Директор на Агенција 
за финансиска поддршка во земјоделието, Гоце Ѓоргиевски - раководител на 
секторот за рурален развој во МЗШВ, Васко Хаџиевски – претставник од реги-
оналната канцеларија на We Effect за Европа. Беа презентирани активностите 
и резултатите на НФФ каде што се обратија Васка Мојсовска - претседателка 
на НФФ, Мемет Синани - член на УО на НФФ, Фросина Ѓоргиевска - членка 
на УО на НФФ и Стеван Орозовиќ - извршен директор на НФФ. Модератор на 
настанот бешe Билјана Петровска – Митревска, проект менаџер. 

Во рамките на работниот дел, беше усвоен  наративниот и финансиски извештај 
на НФФ за 2021, програмата и буџетот на НФФ за 2022, бизнис моделот на 
НФФ и донесен е заклучок дека НФФ преку извршната канцеларија и Управ-
ниот одбор на НФФ, треба да продолжи да лобира и застапува и посебно да 
се заложи за истакнувањето на барањето за поголема искористенот на земјо-
делското земјиште, преку формирање на Фонд за управување на државното 
земјоделско земјиште.

УПРАВЕН ОДБОР (УО) 

УО се состои од 9 членови што се избираат на изборна седница со мандат од 
4 години. Управниот одбор од својот состав бира претседател на Национална-
та федерација на фармерите на РМ, кој е и претседател на УО. Во составот на 
Управниот одбор се отсликува демографскиот состав на здружението, особено 
етничката, родовата и младинската застапеност. 

УПРАВНИОТ ОДБОР Е СОСТАВЕН ОД:

 y претставник на мрежа на жени;
 y претставник на мрежа на млади;
 y претставник на земјоделски задруги;
 y претставник на фокус-групи;
 y претставник на малите земјоделци;
 y претставник на малите земјоделци;
 y претставник на земјоделски здруженија;
 y претставник на земјоделски здруженија;
 y извршен директор по функција.

The organizational structure of the NFF is 
comprised of the following bodies:

GENERAL ASSEMBLY (GA)

The General Assembly of the NFF is the highest body composed of regular members 
of the NFF, which is held once a year.

During this year, NFF organized the annual General Assembly of NFF on 
29.4.2022 at the Faculty of Agricultural Sciences and Food, with participation of 
29 delegates. In the formal part of the annual assembly, the present parties were 
addressed with welcoming speeches by: Vaska Mojsovska, President of the National 
Federation of Farmers, Nikica Bachovski, Director of the Agency for Financial Support 
in Agriculture, Goce Gjorgievski, Head of the Department for Rural Development in 
MAFWE, Vasko Hadzievski, Representative from the regional office of We Effect for 
Europe and the presentation of activities and results of NFF was made by Vaska 
Mojsovska, President of NFF, Memet Sinani, Member of MB, Frosina Gjorgievska, 
Member of MB and Stevan Orozovikj, Executive Director of NFF. The moderator of 
the event was Biljana Petrovska- Mitrevska, Project Manager. 

Within the working part the following were adopted: the narrative and financial 
report of the NFF for 2021, the program and the budget of the NFF for 2022, the 
business model of the NFF. It was concluded that the NFF should continue with 
promotional activities and representing the Federation through the executive 
office and the Management Board, focusing especially on demanding greater use 
of agricultural land through the establishment of a Fund for management of state 
agricultural land.

MANAGEMENT BOARD (MB) 

The MB consists of 9 members who are elected at an Election Session with a term 
of 4 years. The Management Board elects a President of the National Federation of 
Farmers of the Republic of Macedonia, who is also the President of the Management 
Board. The Management Board reflects the demographic composition of the 
association, especially its ethnic, gender and age status. 

The Management Board consists of:

 y Representative of women network;
 y Representative of the young people;
 y Representative of agricultural cooperatives;
 y Focus - group representative;
 y Representative of small farmers;
 y Representative of small farmers
 y Representative of agricultural associations;
 y Representative of agricultural associations; 
 y Executive Director
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Во текот на 2022 година УО на НФФ одржа 5 седници: 

 y 23.2.2022 година – на која се разговараше за тековните активности на НФФ, 
како и стратешките определби за дејствување на организацијата во насока на раз-
вој на земјоделството и руралните подрачја. 

 y 7.4.2021 година – на којашто беа дефинирани активностите, согласно Статутот 
на организацијата за започнување на подготовките за организирање на Годишно-
то собрание на НФФ и се разговараше за преземените чекори и чекорите кои ќе 
се преземат во делот на лобирањето, посебно во презентацијата на ставовите на 
НФФ во потсекторските групи на МЗШВ, каде што учествуваме и координативните 
групи за креирање на мерки и менување на законски легислативи.

 y 23.9.2022 година – седница со единствена точка на дневен ред новиот модел 
на субвенционирање во земјоделството. На УО беа разгледани ставовите на 
членовите на НФФ, со кои беше спроведена анкета за новиот модел за субвен-
ционирање и ставовите од потсекторските групи во МЗШВ, каде што учествуваат 
претставници на Националната федерација на фармери.

 y 2.11.2022 година – беше одржана седница на која се разговараше за актив-
ностите за интервенциите на НФФ, во делот на развој и јакнење на договорното 
производство и пласманот, активностите што НФФ ги презема во делот на лоби-
рањето, новиот модел за субвенционирање, измените во законот за земјоделско 
земјиште и проблемите кои ги имаат земјоделците во делот на користењена еле-
кетрична енергија на своите фарми и насади. 

 y 23.12.2022 година – беше одржана седница на која се разговараше за успеси-
те и настаните на НФФ во 2022 година, состојбата со членството на НФФ, лоби-
рање и застапување на НФФ во 2022 година и планови за 2023 година, како и за 
предизвиците со кои се соочуваат земјоделците. 

During 2022, the Management Board of the NFF held 5 sessions: 

 y 23.02.2022 – a session discussing current activities of the NFF as well as 
the strategic determinations for the organization's actions in the direction of 
the development of agriculture and rural areas. 

 y 07.04.2021 – a session defining the activities in accordance with the 
Statute of the organization for starting the preparations for organizing 
the Annual Assembly of the NFF and discussing current and future steps 
in lobbying activities, especially presenting NFF’s views to the sub-sector 
groups of the Ministry of Agriculture, Forestry and Water Economy where NFF 
participates as well as to the coordination groups for enforcing measures and 
amending legislation.

 y 23.09.2022 – a session with a single item on the agenda, the new model 
of subsidy in agriculture. The Management Board discussed the views of the 
NFF’s members who conducted a survey on the new subsidy model, and the 
views of the sub-sector groups in the Ministry of Agriculture, Forestry and 
Water Economy where NFF has its own representatives.

 y 02.11.2022 – a session discussing the activities of NFF interventions in 
the area of development and strengthening both contract production and 
placement; in addition, the activities related to lobbying activities were 
examined as well as the new subsidy model, changes in the agricultural 
law and the problems of farmers in terms of electricity on their farms and 
plantations. 

 y 23.12.2022 – a session reviewing successful projects and events of the NFF 
in the course of 2022, membership status, lobbying and representing NFF for 
2022 and plans for 2023, as well as challenges encountered by the farmers. 

ЧЛЕНСТВО / MEMBERSHIP

Националната федерација на фармери, работи со визија за профитабил-
но земјоделство кое ќе овозможи стабилни села во земјата. Со мисија 
за обединување на земјоделците, како движечки фактор на развојот во 

земјоделството, организацијата постои долги години со голем број членови 
(локални здруженија, земјоделски задруги, групи производители, индивидуал-
ни земјоделци, мали земјоделски претпријатија). 

Здружението има придружни и редовни членови.

Придружен член е секој член што платил членарина и што пројавува интерес 
за земјоделството и руралниот развој.

Редовен член е секој член што задоволува одредени критериуми кои ги утврду-
ва организацијата, јавно и транспарентно објавени.

Редовните членови имаат право да избираат членови на органите на здру-
жението, да бидат избирани како членови на органите на здружението и да 
учествуваат во Генералното собрание. Здружението има два типа редовни и 
придружни членови: 

 y групни членови се земјоделски здруженија, регионални и национални соју-
зи, земјоделски задруги или трговски друштва и земјоделски стопанства во 
земјоделскиот сектор

 y индивидуален член би можел да биде секој жител на РМ инволвиран во 
земјоделството.

Во текот на месец ноември 2022 година, со цел да се одреди степенот на задовол-
ство на членовите на НФФ, од страна на Извршната канцеларија на НФФ беше 
реализирана телефонска анкета на 70 членови на НФФ. За таа цел, беше креиран 
прашалник со 17 прашања, кои беа добро формулирани и соодветни во однос на 
категоријата на испитаници. Потоа, согласно процентуалната структура на членство-
то на НФФ, се направи селекција на членовите кои би биле анкетирани, кои би биле 
како репрезентативен примерок на членството на организацијата. Испитаниците беа 
избрани по случаен избор.

The National Federation of Farmers works with a vision for profitable 
agriculture that will enable stable villages in the country. With a mission 
to unite farmers as a driving factor of development in agriculture, the 

organization has existed for many years with a large number of members 
(local associations, agricultural cooperatives, groups of producers, individual 
farmers, small agricultural enterprises). 

The Association has Associate and Regular Members.

Associate Member is any member who has paid the membership fee and 
who shows interest in agriculture and rural development.

Regular Member is any member who meets certain criteria set by the 
organization publicly and transparently.

The regular members have the right to elect members of the Association 
bodies, to be elected as members of the bodies and to participate in the 
General Assembly. The Association has two types of regular and associate 
members: 

 y group members are agricultural associations, regional and national 
unions, agricultural cooperatives or trade companies and agricultural 
holdings in the agricultural sector

 y each resident of the Republic of Macedonia participating in agricultural 
activities can be an individual member.

During November 2022, in order to define the degree of satisfaction NFF’s 
members, the Executive Office conducted a telephone survey of 70 members 
of the NFF. A questionnaire comprised of 17 carefully selected questions 
was used during the survey, appropriate to the respondents category. 
Percentage structure of the NFF membership was crucial for the selection of 
the respondents who actually were assumed a representative sample of the 
organization's membership. Respondents were randomly selected.
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ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ 2022

АКТИВНОСТИ, ПРОЕКТИ И ЛОБИРАЊЕ / ACTIVITIES, PROJECTS AND LOBBYING

Организацијата во 2022 имплементираше околу 
100 активности кои влијаат врз: 

 y подобрување на опкружувањето за работа на земјоделците (земјоделски стратегии, земјодел-
ска политика, мерки за поддршка во земјоделството итн.), 

 y зголемување на конкурентноста преку нови производни технологии, маркетинг и менаџмент 
за земјоделски задруги и мали производители, 

 y поддршка на најзагрозените категории земјоделци преку модел на фокус-групи, 
 y информирање и едукација преку единственото македонско списание специјализирано за 

земјоделство „Моја земја“, 
 y организирање студиски посети, саемски манифестации, средби меѓу производители и прера-

ботувачи, 
 y онлајн публикување на регионалното земјоделско списание на албански јазик „Тока име" 

(Toka Ime), 
 y поддршка на претприемништво кај млади и жени фармери и др. 

Своите активности ги реализира благодарение на поддршката на Sida, We Effect, Radiohjalpen, ЕУ, 
Јапонската агенција за меѓународна соработка JICA и во партнерство со мноштво слични организа-
ции и институции од земјата и од светот.

Проект „Поддршка на малите земјоделци во Северна Македонија“ 
(Core Support)

АКТИВНОСТ: „Поддршка на малите земјоделци во Северна Македонија “ или основната под-
дршка е долгорочна врска помеѓу We Effect и НФФ која се карактеризира со партнерство со висок 
степен на доверба, континуиран дијалог за стратешки развој и морална и техничка поддршка. Фи-
нансирањето се дава за поддршка на севкупниот стратешки план и буџет на НФФ, вклучувајќи ги 
и нејзините административни трошоци. Тоа е придонес кон сопствената стратегија и целокупната 
работа на НФФ.

ЦЕЛ:Цeлта на проектот е имплементацијата на НФФ стратегијата за развој, која се извршува од 
2019 до 2023, како и подготовка на новата стратегија за НФФ. 

КЛУЧНИ АКТИВНОСТИ ВО 2022

Во март 2022 година, Националната федерација на фармери, во соработка со Министерството за 
труд и социјална политика и Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, фор-
мираше работна група, за изнаоѓање правен механизам за спроведување на платено родителско 
отсуство и боледување за регистрираните земјоделки и земјоделци. Групата вклучува претставни-
ци кои се предложени од надлежните институции, односно Министерството за труд и социјална 
политика, Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, Министерството за 
здравство, Управата за јавни приходи, Фондот за пензиско и инвалидско осигурување, Агенцијата 
за финансиска поддршка на земјоделството и руралниот развој, Фондот за здравствено осигуру-
вање како и Националната федерација на фармери кои ги координираше активностите во групата. 

Групата во текот на годината одржа состаноци и брифинзи :

 y На 7 март, пред институциите и НВО беше презентирана анализата за финансиска поддршка 
поради родителско отсуство и боледување за регистрирани индивидуални земјоделци;

 y Прв состанок на работната група, одржан на 12.4.2022 година во Салата за состаноци на Ми-
нистерството за труд и социјална политика;

 y Втор состанок на работната група, одржан на 7 и 8 мај 2022 година, во х. Гарденија, Велес;
 y Брифинг на работната група одржан на 9 јуни 2022 година во канцелариите на НФФ;
 y Брифинг на работната група одржан на 16.6.2022 година во канцелариите на НФФ;
 y Презентација на работата на координативната група на 23 јуни 2022 година пред претставни-

ците на Sida и претставниците на организацијата We Effect;
 y Трет состанок на работната група, одржан на 4 и 5 јули 2022 година, во х. Манастир, Берово;
 y Брифинг на работната група одржан на 27.7.2022 година во канцелариите на НФФ;
 y 28.9.2022 средба со Министерката за труд и социјална политика, Јована Тренчевска и работна-

та група за решение за низок механизам за породилно отсуство за регистрирани индивидуални 
земјоделки;

 y Брифинг помеѓу Националната федерација на фармери и Мрежата за заштита од дискрими-
нација и Агро Лидер одржан на 26.10.2022;

 y 15 октомври 2022 брифинг со Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство и 
Министерот за труд и социјална политика, каде НФФ презентираше решение за породилно 
отсуство за регистрирани жени фармери;

 y Брифинг со членовите на работната група одржан на 27.10.2022 година во канцеларијата на 
НФФ;

 y Брифинг на работната група и Мрежата за заштита од дискриминација одржан на 7.11.2022 
година во канцеларијата на НФФ;

 y Средба со министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство и министерот за труд и 
социјална политика, на која НФФ ја презентираше Анализата за финансиска поддршка поради 
породилно отсуство за регистрирани индивидуални земјоделци;

 y Четврта средба на работната група одржана на 23.11.2022 година во хотел Бест Вестерн, Скопје.

In 2022, based organization implement-
ed about 100 activities aimed at: 

 y improving work environment of farmers (agricultural strategies, agricultural policy, 
support measures in agriculture, etc.), 

 y increasing competitiveness through new production technologies, marketing and 
management for agricultural cooperatives and small producers, 

 y supporting the most vulnerable categories of farmers through a model of focus 
groups, 

 y providing information and education through the only Macedonian magazine spe-
cialized in agriculture “My Land“,

 y organizing study visits, fair events, meetings between producers and processors, 
 y online publication of the regional agricultural magazine in Albanian language "Toka 

Ime", 
 y entrepreneurial support for young and women farmers etc. 

The Federation accomplishes its activities thanks to the support of Sida, We Effect, Radi-
ohjalpen, EU, JICA and the partnership with many similar organizations and institutions 
from the country and worldwide.

Project Support of small farmers in North Macedonia (Core Support)

ACTIVITY: Support to small farmers in North Macedonia or the core support is a long-
term relationship between We Effect and NFF characterized by a partnership with a high 
degree of trust, continuous dialogue for strategic development and moral and technical 
support. Funding is provided to support the NFF's overall strategic plan and budget, in-
cluding its administrative costs. It is a contribution to the own strategy and the overall 
work of the NFF.

PURPOSE: The goal of the project is the implementation of the NFF strategy for devel-
opment, which will be carried out from 2019-2023, as well as the preparation of the new 
strategy for the NFF. 

KEY ACTIVITIES IN 2022

In March 2022, the National Federation of Farmers in cooperation with the Ministry of 
Labor and Social Policy and the Ministry of Agriculture, Forestry and Water Economy, es-
tablished a working group to find a legal mechanism to implement paid parental leave 
and sick leave for registered farmers. The group includes representatives proposed by the 
competent institutions, i.e. the Ministry of Labor and Social Policy, the Ministry of Agri-
culture, Forestry and Water Economy, the Ministry of Health, the Public Revenue Office, 
the Pension and Disability Insurance Fund, the Agency for Financial Support of Agriculture 
and Rural development, the Health Insurance Fund as well as the National Federation of 
Farmers who coordinated the activities in the group. 

During the year, the group held meetings and briefings:

 y On March 7, the analysis for financial support during parental leave and sick leave for 
registrated farmers was presented before the institutions and the NGOs. 

 y The first meeting of the working group, was held in the meeting hall of the Ministry of 
Labor and Social Policy on April 12, 2022;

 y The second meeting of the working group, was held in the hotel Gardenia, Veles on 
May 7 and 8, 2022;

 y Briefing of the working group was held at the NFF offices on 9 June 2022;
 y Briefing of the working group was held at the NFF offices on 16.06.2022;
 y Presentation on the coordination group work was given before the representatives of 

Sida CIVSAM and the representatives of We Effect on June 23, 2022;
 y The third meeting of the working group was held, in the hotel Monastery, Berovo on 

July 4 and 5, 2022;
 y Briefing of the working group was held at the NFF offices on 27.07.2022;
 y On 28.09.2022 a meeting with the Minister of Labor and Social Policy, Jovana 

Trenchevska and the working group for a solution for a legal mechanism for maternity 
leave for registered individual farmers.

 y Briefing between the National Federation of Farmers and the Network for Protection 
against Discrimination and Agro Leader was held on 26.10.2022;

 y Briefing was held on October 15, 2022 with the Minister of Agriculture, Forestry and 
Water Economy and the Minister of Labor and Social Policy where NFF presented a 
solution for maternity leave for registered women farmers;

 y Briefing was held with members of the working group at the NFF office on 27.10.2022;
 y Briefing was held of the working group and the Network for Protection against Discrim-

ination held on 07.11.2022 at the NFF office;
 y Meeting was organized with the Minister of Agriculture, Forestry and Water Economy 

and the Minister of Labor and Social Policy where NFF presented the Analysis of finan-
cial support during maternity leave for registered individual farmers;

 y The fourth meeting of the working group was held at the Best Western Hotel, Skopje 
on 23.11.2022.
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ANNUAL REPORT 2022

Националната федерација на фармери веќе 13 години 
лобира, индивидуалните регистрирани земјоделки да го 
остварат правото на породилно отсуство и боледување и во 
2023 со заедничка соработка помеѓу НФФ, МЗШВ и МТСП 
се дојде до решение, преку Програма за социјална си-
гурност на евидентираните, регистрирани, индиви-
дуални земјоделки (земјоделци кои се стекнале со статус 
на осигуреник, согласно Законот за пензиско и социјално 
осигурување) ќе користат надоместок за мајчинство. Пилот 
програмата ќе се имплементира во 2023 и земјоделките во 
првите девет месеци додека се грижат за детето, ќе добијат 
финансиска поддршка за мајчинство, како и сите други жени 
во земјата. Оваа активност е многу значајна бидејќи отстрани многу голема дискриминација за 
земјоделките, а исто така е развиен и нов метод на соработка со државните институции.

Проект „From Disability to FoodAbility“ 

АКТИВНОСТ: Проектот „From Disability to FoodAbility“, има за цел да придонесе за подобру-
вање на состојбата на лицата со попреченост – деца и возрасни со интелектуална и физичка 
попреченост и нивните семејства, кои живеат во руралните области. Во рамките на проектот 
беа мапирани 30 семејствa во чии семејни дворови беа изградени градини или пластеници за 
производство на земјоделски производи. Целната група на проектот ја сочинуваат најмалку 60 
лица со попреченост, како и нивните семејства, односно се изврши директно влијание врз околу 
250 лица. Покрај тоа, 150 луѓе што живеат во рурални области беа обучени за застапување, од-
носно разбирање и лобирање за правата и потребите на лицата со попреченост. Дополнително, 
преку комуникациските канали на НФФ беа информирани повеќе од 10 000 лица. Проектот се 
спроведува со поддршка на Шведската организација за развој We Effect и Radiohjalpen.  Како на-
дворешна експертиза на полето на лица со попреченост, во овој проект е вклучен Институтот за 
специјална едукација и рехабилитација при Филозофскиот факултет во Скопје.

ЦЕЛ: Предвидените проектни активности, придонесоа за социјално и економско зајакнување 
на лицата со попреченост и нивните семејства во руралните области, преку инфраструктурни 
интервенции и приспособувања во начинот на производство на храна, како што се пластениците 
и градините за производство на зеленчук.  

КЛУЧНИ АКТИВНОСТИ ВО 2022:

Во 2022 година беа потпишани договори за донација со општините Василево, Босилово, Струми-
ца, Чешиново и Облешево, Зрновци, Велес, Чашка, Бутел, Гази Баба, Зелениково, Студеничани, Ја-
гуновце, Гостивар, Пласница, Македонски Брод, Лозово и Свети Николе. Во рамките на овој проект, 
се одржа тркалезна маса на којашто се разговараше за постоечките политики и мерки за лицата 
со попреченост во руралните средини, понатамошните потреби и предизвици. Беа одржани и 
работилница за самозастапување и застапување за остварување на правата на лицата со поп-
реченост, беше реализиран студиски кружок на тема „Социјални и здравствени права на лица со 
попреченост“, беше реализиран студиски кружок во поречкиот регион на тема  „Здравствена пре-
венција на лица со попреченост (згрижувачки семејства) со посебен осврт на женското здравје“, 
беше реализирана средба на која е презентирана анализата со фокус на правата и потребите 
на лица со попреченост и нивните семејства во руралните средини со локални заедници и ин-
ституции, беше реализиран продажбен саем во Велес на зеленчукови производи, произведени 
од лицата со попречености и нивните семејства кои живеат во руралните средини и исто така, 
имавме теренска посета на која ја посетивме Славица Димовска од Чашка, која е корисник на 
проектот „From Disability to FoodAbility“.

Проект „Организациски развој на НФФ и подобрени пазарни врски за малите 
фармери и малите производители на храна од руралните области, со цел зголе-
мување на нивните приходи“

ПРОЕКТ: Проектот „Организациски развој на НФФ и подобрени пазарни врски за малите фар-
мери и малите производители на храна од руралните области, со цел зголемување на нивните 
приходи“ поддржан од Шведската агенција за меѓународна соработка и развој Sida и Шведската 
организација за развој We Effect. Очекуваните резултати од проектот се следниве: раст на прет-
пријатијата во руралните средини, малите фармери да се зголемат и да обезбедат повеќе приход 
и можности за вработување во руралните средини, а посебно за жените и младите и зголемен 
организациски капацитет и финансиска стабилност на НФФ. Фокусот е да се обезбеди организа-
циски развој и финансиска одржливост, за да се продолжат лобирањата и активизмот на органи-
зацијата, но и да се развијат нови услуги што ќе обезбедат нови извори на приход.

ЦЕЛ: Преку повторно воспоставување и воведување алтернативни пазарни врски за земјодел-
ците, создавање центри за храна и обезбедување економски перспективи за ранливото населе-
ние, кое ги вклучува жените, младите од руралните средини, се нудат решенија кои ќе го подобрат 
живеењето и ќе ги заштитат ранливите категории луѓе сега и во иднина. 

КЛУЧНИ АКТИВНОСТИ ВО 2022:

Во насока на дефинирањето на интервенциите, НФФ ја подготви и промовира Мултидимензио-
налната анализа за сиромаштија во РСМ со најнови податоци.

Во 2022 во рамките на овој проект се работеше на четири интервенции, согласно пристапот за 
развој на пазарните системи (market system development), кој овозможува одржливо решавање 
на проблемите преку интервенции со интервентни партнери.

For 13 years, the NFF has been lobbying in favour of indi-
vidual registered farmers so that they can exercise their 
right to maternity leave and sick leave, and in 2023, with 
the joint cooperation of the NFF, the Ministry of Agriculture 
Forestry and Water Economy and the Ministry of Labor and 
Social Policy, a solution was reached through the Social 
Security Program of registered individual farmers 
(farmers who have acquired the status of an insured person 
according to the Law on Pension and Social Insurance). Ma-
ternity leave for this category will be paid. The pilot program 
shall start implementation in 2023 and female farmers in 
the first nine months while upbringing their children shall 

have the same priviledge as other women in the country, to exercise their right to maternity. This 
activity is very significant since it has eliminated great discrimination against female farmers, 
giving rise to a new method of cooperation with state institutions.

Project From Disability to FoodAbility

ACTIVITY: The project From Disability to FoodAbility focused on empowering people with 
disabilities - children and adults with intellectual and physical disabilities and their families 
living in rural areas. Thirty families were included in the project.  Their family yards was a lo-
caton where gardens or greenhouses were built for production of agricultural products. The 
target group of the project consisted of at least 60 people with disabilities together with their 
families, i.e. about 250 people were directly affected. In addition, 150 people from rural areas 
were trained to be able to represent, i.e. understand and promote the rights and needs of peo-
ple with disabilities. What is more, over 10 000 people were informed of this activity through 
the NFF communication channels. The project has been implemented with the support of 
the Swedish development organization We Effect and Radiohjalpen. The Institute for Special 
Education and Rehabilitation within the Faculty of Philosophy was included as an external 
expertise in the area work with persons with disabilities.

PURPOSE: The envisaged project activities contributed to the social and economic empow-
erment of persons with disabilities and their families in rural areas through infrastructural in-
terventions and adjustments of food production such as greenhouses and vegetable gardens.  

KEY ACTIVITIES IN 2022:

In 2022, donation agreements were signed with the municipalities of Vasilevo, Bosilovo, 
Strumica, Ceshinovo and Obleshevo, Zrnovci, Veles, Chashka, Butel, Gazi Baba, Zelenikovo, 
Studenichani, Jagunovce, Gostivar, Plasnica, Makedonski Brod, Lozovo and Sveti Nikole. 
Within the framework of this project, a round table was held to discuss existing policies 
and measures for people with disabilities in rural areas, further needs and challenges. A 
workshop was organized on self-representation and representation of rights of persons 
with disabilities; also a study group on the topic Social and health rights of persons with 
disabilities; a study group in the Porechе region on the topic Health prevention of persons 
with disabilities (foster families) with a special focus on women's health"; a meeting with 
local communities and institutions was held focusing on the rights and needs of persons 
with disabilities and their families in rural areas; a sales fair in Veles on vegetables products, 
produced by people with disabilities and their families living in rural areas was held; a field 
visit was realized to Slavica Dimovska from Chashka, who is a beneficiary of the project From 
Disability to FoodAbility.

Project Organizational Development of NFF and Improved Market 
Linkages for the Small Farmers and Food Producers from Rural Areas 
Aiming at Increased Income

PROJECT: The project Organizational development of NFF and Improved Market Linkages 
for the Small Farmers and Food Producers from Rural Areas Aiming at Increased Income sup-
ported by the Swedish International Development Cooperation Agency-Sida and the Swedish 
development organization We Effect. The expected outcomes of the project are the following: 
growth of enterprises in rural areas, small farmers in order to increase and provide higher 
income and employment opportunities in rural areas, especially for women and the young 
people, provide increased organizational capacity and financial stability of the NFF. The fo-
cus is to ensure organizational development and financial sustainability in order to maintain 
lobbying activities and activism of the organization, but also to develop new services that will 
provide new sources of income.

PURPOSE: By re-establishing and introducing alternative market linkages for farmers, by 
creating food centers and providing economic prospects for vulnerable population that in-
clude women and young people from rural areas, solutions are offered that will improve life 
and protect vulnerable categories of people at present and in the future. 

KEY ACTIVITIES IN 2022:

In order to define the interventions, the NFF has prepared and promoted the Multidimen-
sional Analysis of Poverty in RNM with the latest data.

In 2022, within this project, two interventions started in accordance with the market system 
development approach which enables sustainable solution of problems through interven-
tions with intervention partners.
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Пилот-интервенциите на НФФ, се развиени за да се решат следните идентификувани основни 
проблеми:  недостаток на пристап до пазарите, преку диверзификација до зголемување на вра-
ботеноста на младите од рурални средини. Првата интервенција вклучува 13 мали јаболкопро-
изводители и еден фармер (јаболкопроизводител) како интервентен партнер кој е регистриран 
како оператор со храна – Пере Транталовски, и има воспоставено мал капацитет за преработка 
на јаболка. Интервенцијата има за цел да покаже дека јаболката со послаб квалитет, кои обично 
се фрлаат или продаваат за малку пари, може да завршат како свежо исцеден сок од јаболко. 
Активностите вклучуваат: воведување договорно земјоделство; советодавни услуги за произ-
водство и преработка на јаболка; истражување на пазарот и промотивни активности на финал-
ниот производ. Ова помага да се намали вишокот на јаболка, да се постигне подобра откупна 
цена на јаболката, да се подобри договорниот земјоделски однос меѓу малите преработувачи 
и земјоделците и да се зголеми пристапот до домашниот пазар за производи од јаболка. Оваа 
интервенција резултираше со лансирање на нов производ на домашниот пазар – сок од јаболко 
брендиран како ПРЕСПИНО.

Со втората интервенција влијаеме врз невработеноста на младите од руралните средини. Пре-
ку интервенција со интервентниот партнер „Меден исток“, обучивме група млади кои стекнаа 
вештини за пчеларење и кои понатаму ќе се вклучат во производство и продажба на мед, преку 
платформата за промоција и сертификација на „Меден исток“. Во рамките на оваа интервенција 
беше поддржана обука на 37 лица кои беа избрани преку јавен оглас, кои бараат самовработу-
вање или зголемување на приходите. Оваа интервенција им дава можност на младите луѓе за 
вработување и остварување приходи во секторот земјоделство и рурален развој, а од друга стра-
на, подобрување на пристапот на пазарот за производство и продажба на сертифициран мед со 
ознака за сертификација „Одржливо произведен мед и други пчелни производи“. Овој модел за 
создавање работни можности за младите луѓе во руралните средини, може да се реплицира низ 
целата земја и во различни потсектори. 

Во рамките на овој проект во 2022 година  беше започната и интервенцијата на договорно 
производство и продажба на пченица. Бизнис моделот се фокусира на договорно земјоделство, 
во кој окупувачот на пченица во исто време е и давател на инпути и советодавни услуги. Преку 
интервенцијата малите земјоделци добија сертифицирано семе од пченица и услуги кои ќе го 
зголемат квалитетот и квантитетот на нивното производство. Обезбедувањето советодавни ус-
луги и висококвалитетните инпути се дел од односите меѓу трговците и производителите. Целна 
група на интервенцијата се 20 мали земјоделци производители на пченица од  пелагонискиот 
регион кои потпишаа договори за откуп со компанијата „ Соро Промет“, со што за првпат во 
нашата држава се применува моделот на договорно производство за пченица, кој стратешки 
производ во државата.

Последната интервенција е воспоставување на пилот школска шема, за сектор јаболко и се 
имплементраше со Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство. Школски-
те шеми претставуваат нов модел кој е поттикнат од МЗШВ, како механизам кој има за цел да 
обезбеди земјоделски производи/храна, со соодветен квалитет за учениците. Воедно, овој 
механизам ќе овозможи воведување на системско решение за откуп и пласман на земјоделски 
производи од групи производители кои ќе ги исполнуваат стандардите за квалитет, пакување и 
ќе обезбедат соодветна дистрибуција до крајните корисници. Исто така, преку МСД пристапот 
ќе се обезбеди одржливост на воспоставените механизми, кои треба да прераснат во системско 
решение, во кое се вклучени сите чинители на заедницата: производители, корисници, општи-
ни, национални институции итн. Потребно е да се постави механизам кој ќе овозможи одржлив 
пласман на јаболката за свежа потрошувачка преку организирање на група производители 
кои ќе одговорат на потребите на домашниот пазар, преку поставување школски шеми, кои ќе 
овозможат соодветна примена на стандардите и прописите за здрава исхрана во училиштата. 
Интервенцијата ги става младите во преден план како корисници од една страна и групите 
производители од друга страна, како модел во кој преку имплементација на системско реше-
ние, проблемите со пласманот и проблемите со соодветна исхрана на учениците во Република 
Северна Македонија ќе се реши.

Преку Државната програма за откуп на свежо овошје и зеленчук 2022, беше реализирана про-
грама за откуп на свежо овошје, која за првпат се воведува во државата, беа откупени 743.772 кг 
јаболка од сортата „Ајдарет“ по цена од 12 ден по кг (откупот се изврши преку избрана компанија 
за откуп согласно Јавникот повик на АФПЗРР за откуп, дистрибуција и пакување на јаболка), обез-
бедувајќи здрава ужинка за 186.000 ученици во 350 основни училишта. Оваа пилот интервенција, 
која е основа за воспоставување на школски шеми е и воспоставување на системско решение 
за откуп на јаболкото, кое се соочува со ниски откупни цени и вишок на произведена количина.

The NFF pilot interventions were developed to address the following identified core issues:  
lack of access to markets through diversification to increase youth employment. The first 
intervention includes 13 small apple producers and one farmer (apple producer) as an Inter-
vention Partner who is registered as a food operator - Pere Trantalovski and has established a 
small capacity for apple processing. The intervention aims to show that lower quality apples 
usually thrown away or sold for little money, can end up as freshly squeezed apple juice. 
Activities include: introduction of contractual farming; advisory services for the production 
and processing of apples; Market research and promotional activities of the final product. 
This helps to reduce the surplus of apples, achieve a better purchase price for apples, improve 
the contractual farming relationship between small processors and farmers and increase the 
access of apple products to the domestic market. This intervention resulted in launching of a 
new product on the domestic market – apple juice branded as PRESPINO.

The second intervention affects the unemployment of young people in rural areas. Through 
an intervention with the intervention partner “Honey East”, we trained a group of young peo-
ple who acquired beekeeping skills and are eager to continue producing and selling honey 
through the “Honey East “platform for promotion and certification. Within this intervention, 
training was provided for 37 people who were selected through a public announcement, who 
are looking for self-employment or higher income. This intervention gives young people the 
opportunity for employment and earning income from the agricultural and rural develop-
ment sector. On the other hand, it enhances the access on the market in relation to promo-
tion of honey products and sale of certified honey with the certification "Sustainable honey 
and other bee products". This model for creating job opportunities for young people in rural 
areas can be expanded across the country in different sub-sectors. 

Within this project, the intervention of contractual production and sale of wheat was initi-
ated. The business model focuses on contractual farming, in which the wheat buyer at the 
same time is an inputs provider and a service advisor. Through this intervention, small farmers 
have received certified wheat seeds and services that are to increase the quality and quan-
tity of their production. Providing advisory services and high quality inputs are part of the 
link between traders and manufacturers. The target group of the intervention are 20 small 
farmers producing wheat from the Pelagonia region who signed purchase agreements with 
the company "Soro Promet". This intervention provides opportunity to apply wheat produc-
tion contractual model for the first time in our country, considering that wheat is a strategic 
product in the country.

The last intervention is the establishment of a pilot school scheme for the apple sector  im-
plemented together with the Ministry of Agriculture, Forestry and Water Economy. The school 
schemes represent a new model supported by the forestated Ministry as a mechanism that 
aims to provide agricultural products/food of adequate quality to students. At the same time, 
this mechanism enables introduction of a system solution for purchase and placement of 
agricultural products by a group of eligible producers that meet the standards for quality, 
packaging and appropriate distribution to end users. In addition, the MSD approach ensures 
sustainability of the established mechanisms which are expected to grow into a systemic 
solution where every stakeholder of the community participates: producers, beneficiaries, 
municipalities, national institutions, etc. It is necessary to set up a mechanism that will enable 
the sustainable placement of apples for fresh consumption by organizing a group of produc-
ers that will respond to the needs of the domestic market, by setting school schemes that will 
enable the appropriate application of standards and regulations for healthy eating habits in 
schools. The intervention puts primarily young people as beneficiaries on one hand, and the 
producer groups on the other as. This serves as a model where through implementation of a 
systemic solution, the problems of market placement and adequate nutrition of the students 
in the Republic of North Macedonia will be solved.

Through the State Program for purchase of fresh fruit and vegetables 2022, a program for 
the purchase of fresh fruit was implemented. This program is implementd for the first time in 
the country. "Aidaret" variety of apples were purchased in quantity of 743,772 kg at a price 
of 12 denars per kg (the purchase was carried out through a selected company for purchase 
according to the AFPZRR Public Call for purchase, distribution and packaging of apples), 

hence providing a healthy snack for 186,000 students in 350 primary schools. This pilot inter-
vention, which is the basis for the establishment of school schemes, is also the establishment 
of a systemic solution for the purchase of apples that face low purchase prices and an excess 
of produced quantity.
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Национална платформа за женско претприемништво 

АКТИВНОСТ: Формирање на Националната платформа за женско претиемништво, финанси-
рана од ИПА-програмата (Програма за претпристапна помош), на Европската Унија за граѓанско 
општество и медиуми, за да се интензивираат дијалогот, структурната соработка и довербата 
помеѓу женското претприемништво, националната и локалната власт, граѓанските организации и 
деловната заедница, со цел економско зајакнување на жените, вклучувајќи ги и младите и жените 
од руралните подрачја. 
Платформата беше раководена од конзорциум од 4 члена, предводена од Здружението на биз-
нис жени, во партнерство со Фондацијата за менаџмент и индустриско истражување, Сојузот на 
стопански комори на Македонија и Националната федерација на фармери.

ЦЕЛ: Главната цел на платформата е зајакнување на капацитетите на граѓанските организации 
за јавна политика и застапување во областа на женското претприемништво,  со спојување во 
единствена мрежа, што претставува интерес на жените претприемачи на сите нивоа. Исполну-
вањето на главната цел, ќе придонесе за позиционирање на националната платформа и резул-
тира во подобри политики за женско претприемништво и неговиот удел во создавањето работни 
места, со што влијае врз зајакнување на економскиот развој. 

КЛУЧНИ АКТИВНОСТИ 2022

Во рамките на проектот „Национална платформа за женско претприемништво” во 2022  година 
беа организирани три тематски состаноци на тема „Пристап до финансии” и еден секторски сос-
танок на тема „Дигитализација-перспектива за женското претприемништво”. 
Целта на овие состаноци беше, да се дојде до корисни информации во однос на дефинирање 
и давање на совети за креирање на поширок контекст на политики и програми за пристап до 
финансии во рамки на кои ќе се придонесе кон развојот на женското претприемништво.

Активности со Јапонската агенција за меѓународна соработка (JICA)

ПРОЕКТ: Јапонската агенција за меѓународна соработка JICA преку соработката за поддршка на 
мали фармери која се реализира со Министерството за земјоделство и шумарство и водостопан-
ство, во соработка со Националната федерација на фармери, доделува опрема која ќе помогне 
во подобрување на условите за производство и економско јакнење на малите земјоделци. 

ЦЕЛ:Поддршка за подобрување на условите за производство и економско јакнење на малите 
земјоделци.

РЕЗУЛТАТИ: Донирање неопходна опрема за малите земјоделци за подобрување на условите 
за производство и нивно економско јакнење. Доделена е опрема во согласност со потребите на 
земјоделците на седум локации за поединци и за здруженија. 

КЛУЧНИ АКТИВНОСТИ 2022

Национална федерација на фармери во соработка со Јапонската агенција за меѓународна сора-
ботка JICA во рамките на проектот за поддршка на малите земјоделци, организираше работилни-
ца за евалуација на резултатите и предизвиците.

Активности на Мрежата на жени фармери 

АКТИВНОСТ: Националната федерација на фармери - НФФ преку својата Мрежа на жени 
фармери, а и во рамки на тековните проекти, реализира повеќе активности кои се посветени на 
жените фармери. 

ЦЕЛ: Поддршка за подобрување на правата и позицијата на жените фармери во различни об-
ласти. 

ПЕРИОД: Тековно 

National Platform for Women Entrepreneurshi

ACTIVITY: The National Platform for Women Entrepreneurship, is funded by the - IPA Pro-
gram (Pre-Accession Assistance Support) of the European Union for Civil Society and Media, 
in order to intensify dialogue, structural cooperation and trust between women entrepre-
neurship, national and local government, civil society organizations and business community 
for economic empowerment of women, including young people and women in rural areas. 
A consortium of four members manage the platform, led by the Association of Business 
Women, in partnership with the Foundation for Management and Industrial Research, the 
Association of Chambers of Commerce of Macedonia and the National Federation of Farmers.

PURPOSE: The main purpose of the platform is to strengthen the capacity of civil society 
organizations for public policy and to represent women entrepreneurship by merging into a 
single network, which is of great interest for women entrepreneurs at all levels. Fulfilling the 
main goal will contribute to the positioning of the national platform, resulting in better poli-
cies for women entrepreneurship and their role in job creation, thus having immense impact 
on the enhancement of the economic development.

KEY ACTIVITIES 2022

Within the framework of the project titled National Platform for Women's Entrepreneurship, 
three thematic meetings were organized in 2022 on the topic Access to Finance and one 
sectoral meeting on the topic of Digitalization-perspective for female entrepreneurship. 

The purpose of these meetings was to obtain useful information in terms of defining and 
giving advice how to create a wider context of policies and programs that shall lead to fi-
nancial support in the development of women's entrepreneurship.

Activities with  The Japanese Agency for International Cooperation JICA

PROJECT: The Japanese Agency for International Cooperation JICA, provides equipment 
that will help improve production conditions and will provide economic empowerment of 
small farmers. This is made possible through cooperation for support of small farmers to-
gether with the Ministry of Agriculture, Forestry and Water Economy, as well as the National 
Federation of Farmers. 

PURPOSE: Support for improving production conditions and economic empowerment of 
small farmers.  

RESULTS: Donation of necessary equipment to small farmers aiming at improving produc-
tion conditions and economic empowerment of farmers. The equipment was distributed 
according to the needs of farmers at seven locations for individuals and associations. 

KEY ACTIVITIES 2022

The National Federation of Farmers in cooperation with the Japan International Coopera-
tion Agency (JICA) within the framework of the project to support small farmers, organized 
a workshop for the evaluation of results and challenges.

Activities of the Women’s Farmers Network

ACTIVITY: NFF through its Women’s Farmers Network and within the ongoing projects, 
implements several activities dedicated to women farmers.

PURPOSE: Support for improving the rights and position of women farmers in various 
fields. 

PERIOD: Current
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КЛУЧНИ АКТИВНОСТИ 2022

Национална федерација на фармери традиционално секоја година организира манифестација 
„Јуфкијада“. Оваа година учествуваа 60 членки на НФФ во неготинскиот регион во манастирот 

Св. Ѓорги. Наши домаќини беа здружението „Шира“, познато по производство на преработки на 
грозје, односно производство на маџун. Манифестацијата ја отворија Васка Мојсовска - прет-
седателка на НФФ и Фросина Ѓоргиевска - национална коoрдинаторка на Мрежата на жени 
фармери во НФФ. Манифестацијата има хуманитарен карактер, така што произведените јуфки 
беа донирани во Домот на децата со посебни потреби во Тимјаник и во Домот за стари и изне-
моштени лица во Неготино.
Национална федерација на фармери, во пресрет на Меѓународниот ден на руралната жена, ре-
ализира посета на овоштарник со сопругата на Претседателот на Република Северна Македонија, 
г-ѓа Елизабета Ѓоргиевска. При посетата таа имаше можност да се запознае со активностите на 
Националната федерација на фармери, а за производството на јаболка се информира на фар-
мата на семејното земјоделско стопанство на Фросина и Љупчо Ѓоргиевски во село Болно, Ресен. 
Сопругата на Претседателот имаше можност одблиску да го види начинот на производство и 
складирање јаболка, при што учествуваше во берба на јаболка.
Националната федерација на фармери, во соработка со Центар за управување со промени 

- ЦУП / (Center for Change Management), а под покровителство на Претседателот на државата 
организира изложба на традиционални македонски земјоделски производи на руралните жени. 
Настанот се одвиваше во кабинетот на претседателот на државата каде членовите од мрежата 
на жени фармери на НФФ, имаа можност да ги промовираат своите производи. Исто така, беше 
одржана и конференција под наслов „Предизвиците на жените во руралните средини и нивните 
заложби" на која присутните ја истакнаа незавиднатa положба на жените во руралните средини, 
нивните потреби и приоритетните мерки за подобрување на нивната социо-економска положба. 
Конференцијата беше организирана од Центар за управување со промени - ЦУП /  во соработка 
со Националната федерација на фармери (НФФ) под покровителство на сопругата на Претседа-
телот на РСМ г-ѓа Елизабета Ѓоргиевска.
Традиционално беше организирана прослава по повод денот на руралната жена од страна на 
Националната федерација на фармери и (Rural Development Network of North Macedonia), со 
поддршка на Шведската организација за развој (We Effect Europe). На настанот свое излагање 
имаа Претседателката на НФФ - Васка Мојсовска , Министерката за труд и социјална политика 

- Јована Тренчевска, Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство - Љупчо Николов-
ски, Првата дама - Елизабета Ѓеоргиевска, Претседателот на Мрежата за рурален развој - Петар 
Ѓоргиевски, Амбасадорката на Кралството Шведска - Ами Ларсон Џеин, како и регионалната 
директорка на организацијата (We Effect) - Анели Леина. На настанот присуствуваа повеќе од 
150 жени земјоделки.
Националната федерација на фармери, во соработка со здружението  Радика-Де  реализира 
едукативна средба со жените од општините Дебар ,Маврово Ростуше и Центар Жупа, каде што 
се споделуваа искуства, поддршката од државата и се дискутираше за економското јакнење на 
жените од руралните средини и предизвиците со кои тие се соочуваат.

KEY ACTIVITIES 2022

The National Federation of Farmers traditionally organizes the "Jufkiada" event every year. 
This year, 60 members of the NFF participated in Negotino, in the monastery of St. George. 
Our host was the association "Shira", known for the production of processed grapes, that 
is, the production of madzun. The event was opened by Vaska Mojsovska, President of 
the NFF, and Frosina Gjorgievska, National coordinator of the Women’s Farmers Network. 
The event had a humanitarian character. Made jufki (a type of homemade pasta) were 
donated to the nursing homes for children with disabilities/special needs in Timjanik and 
to the nursing home for the frail older persons in Negotino.
The National Federation of Farmers, on the eve of the International Day of Rural Women, 
made a visit to an orchard in the company of the First lady of the Republic of North Mac-
edonia, where Mrs. Elizabeta Gjorgievska had the opportunity to get acquainted with the 
activities of the National Federation of Farmers, and with the apples production process. 
The host was the family agricultural holding of Frosina and Ljupco Gjorgievski in the village 
of Bolno, Resen. The First lady had the opportunity to closely witness the method of pro-
duction and storage of apples, and participated herself in apple picking.
The National Federation of Farmers in cooperation with the Center for Change Manage-
ment - CCM/Center for Change Management under the auspices of the President of the 
State, organized an exhibition of traditional Macedonian agricultural products for rural 
women. The event took place in the office of the President where the members of the net-
work of women farmers had the opportunity to promote their products. Also, a conference 
titled Challenges of women in rural areas and their commitments where the participants 
highlighted the challenges of women in rural areas, their needs and the priority measures 
to improve their socio-economic position. The conference was organized by the Center 
for Change Management - CCM in cooperation with the National Federation of Farmers 
(NFF) under the auspices of the wife of the President of RNM, Mrs. Elizabeta Gjorgievska.
Traditionally, a celebration was organized on the occasion of the rural women's day by 
the National Federation of Farmers and the Rural Development Network of North Mace-
donia with the support of the Swedish development organization We Effect Europe. At the 
event the audinece had the honor to hear the speakers: Vaska Mojsovska, the President 
of NFF, Jovana Trenchevska, the Minister of Labor and Social Policy, Ljupco Nikolovski, the 
Minister of Agriculture,Forestry and Water Economy, Elizabeta Gjeorgievska the First lady, 
Petar Gjorgievski, the President of the Network for Rural Development, Ami Larsson Jain, 
the Ambassador of The Kingdom of Sweden, as well as the Regional Director of We Effect, 
Anneli Leina. More than 150 women farmers attended the event.
The National Federation of Farmers in cooperation with the Radika-De association held 
an educational meeting of women from the municipalities of Debar, Mavrovo Rostushe 
and Centar Zhpa, where experiences were shared, support from the state and discussions 
were made on the economic empowerment of women from rural areas and the challenges 
they are facing.



13

ANNUAL REPORT 2022

ЛОБИРАЊЕ
АКТИВНОСТ: Националната федерација на фармери НФФ, е национална мрежа за лобирање и 
застапување на интересите на земјоделците во земјата, со цел претставување на гласот на земјо-
делците во реализирање на нивните права и заеднички интереси. 

Федерацијата во своето секојдневно работење комуницира со државните институции. 

Воедно НФФ е социо-економски партнер на Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, учествува во потсекторски групи на МЗШВ и Советот за земјоделство и рурален 
развој на МЗШВ и е членка во ИПАРД комитетот.  

КЛУЧНИ АКТИВНОСТИ 2022

Во март 2022 година, Националната федерација на фармери, во соработка со Министерството 
за труд и социјална политика и Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, 
формираше работна група за изнаоѓање правен механизам за спроведување на платено роди-
телско отсуство и боледување за регистрираните земјоделци. Групата вклучува претставници кои 
се предложени од надлежните институции, односно Министерството за труд и социјална полити-
ка, Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, Министерството за здравство, 
Управата за јавни приходи, Фондот за пензиско и инвалидско осигурување, Агенцијата за фи-
нансиска поддршка на земјоделството и руралниот развој, Фондот за здравствено осигурување 
како и Националната федерација на фармери која ги координираше активностите во групата. 
Федерацијата веќе 13 години лобира индивидуалните регистрирани земјоделци, да го остварат 
правото на породилно отсуство и боледување и во 2023 со заедничка соработка помеѓу НФФ, 
МЗШВ и МТСП се дојде до решение преку Програма за социјална сигурност на евиденти-
раните, регистрираните, индивидуални земјоделки (земјоделци кои се стекнале со статус 
на осигуреник согласно Законот за пензиско и социјално осигурување), ќе користат надоместок 
за мајчинство. Пилот програмата ќе се имплементира во 2023 и земјоделките во 
првите девет месеци, додека се грижат за детето ќе добијат финансиска 
поддршка за мајчинство, како и сите други жени во земјата. Оваа 
активност е многу значајна бидејќи отстрани многу голема дискри-
минација за земјоделките, а исто така е развиен и нов метод на 
соработка со државните институции. Координативната група ќе 
продолжи да работи и во 2023 година, за изнаоѓање на пилот 
програмата да прерасне во системско решение и да го реши 
проблемот за регистрираните земјоделци да остварат право 
на боледување.

Во 2022 година, НФФ активно учествуваше во процесот 
на усвојување и спроведување на Државната програма за 
откуп на свежо овошје, преку пилотирање на школска шема 
за јаболка (МСД алатка), преку која јаболкото беше купено и 
дистрибуирано до сите основни училишта во државата. Преку 
оваа програма, се откупени 743.000 килограми домашни јаболка (це-
ната е зголемена од 9 ден. на 12 ден. за килограм), од македонските мали 
земјоделци и се дистрибуирани во 350 основни училишта, односно на 186.000 
ученици. За реализација на оваа програма од државниот буџет се обезбедени 20 милиони 
денари, а на предлог на НФФ и МЗШВ за 2023 година државните финансиски средства за оваа 
програма се зголемени за 50%, а износите за поддршка се 40 милиони денари. НФФ смета дека 
преку оваа програма, се лобира за обезбедување финансиски средства во државниот буџет, кои 
овозможуваат зголемување на приходите на малите земјоделци и нивно економско зајакнување.

  Националната федерација на фармери активно учествуваше и во процесот на креирање на 
новиот модел на субвенционирање на земјоделците. Со одржувањето на три координативни сос-
таноци со Министерот за земјоделство, активното учество на организацијата во потсекторските 
групи на Министерството за земјоделство, изготвувањето на анализа, која беше дискутирана на 
два управни одбори на организацијата и соработка со Министерството за земјоделство, орга-
низирање две информативни сесии со членови на НФФ, како и посебна информативна сесија 
со млади фармери кои се членови на НФФ. Новиот модел на субвенционирање е премин од 
претходниот систем, каде земјоделците добиваа субвенции без да покажат дека извршиле про-
дажба, кон нов систем каде земјоделците однапред добиваат основна субвенција од 30% по 
хектар, за одржување на земјиштето во обработлива состојба, како и дополнителна поддршка 
од 70%, со цел да се зголеми производството на храна, каде треба да покажат колку произвеле 
и колку продале.

Претставници од Националната федерација на фармери, присуствуваа на состанокот во Владата 
на РСМ со премиерот Димитар Ковачевски и министерот за земјоделство, Љупчо Николовски, 
каде што се разговараше за престојниот откуп на грозјето. Од страна на Националната феде-
рација на фармери е потенцирано дека производните трошоци за грозјето се зголемени и про-
изводната цена изнесува 18 ден. по ха произведено грозје, додека откупната цена е ниска. Од 
друга страна климатските промени негативно влијаат врз производство на грозјето, посебно оваа 
година каде што обилните дождови и невремето во Кавадарци и Неготино направија вистински 
пустош на лозовите насади и на винско и на трпезно грозје. Националната федерација на фарме-
ри уште еднаш потенцира дека, откупните цени дадени од винариите се доста ниски за грозјето и 
винариите треба да воспостават фер однос и договорно производство со лозарите, а не секогаш 
пред бербата да се бара поддршка од државата.

LOBBYING
ACTIVITY: NFF is a national network for lobbying and representing the interests of farm-
ers in the country in order to represent the voice of farmers in achieving their performance 
rights and common interests. 

The NFF communicates with state institutions in its daily work. 

NFF is a socio-economic partner of the Ministry of Agriculture, Forestry and Water Econo-
my, it participates in sub-sector groups of the Ministry of Agriculture, Forestry and Water 
Economy and the Committee on Agriculture and Rural Development (AGRI) at the Minis-
try of Agriculture, Forestry and Water Economy and is a member of the IPARD committee.  

KEY ACTIVITIES 2022

In March 2022, the National Federation of Farmers, in cooperation with the Ministry of 
Labor and Social Policy and the Ministry of Agriculture, Forestry and Water Economy, 
established a working group to find a legal mechanism to implement paid parental 
leave and sick leave for registered farmers. The group includes representatives proposed 
by the competent institutions i.e. the Ministry of Labor and Social Policy, the Ministry of 
Agriculture, Forestry and Water Economy, the Ministry of Health, the Public Revenue Ad-
ministration, the Pension and Disability Insurance Fund, the Agency for Financial Support 
of Agriculture and Rural development, the Health Insurance Fund as well as the National 
Federation of Farmers who coordinated the activities in the group.  For 13 years, the NFF 
has been lobbying for the registered farmers to exercise their right to maternity leave and 
sick leave, and in 2023, jointly the Ministry of Education and the Ministry of Agriculture, 
Forestry and Water Economy, a solution was reached through the Social Security Pro-
gram for registered individual farmers (farmers who have acquired the status of an 

insured person according to the Law on Pension and Social Insurance). The pilot pro-
gram will be implemented in 2023 and female farmers in the first nine months 

while upbringing their children shall have the same priviledge as other 
women in the country, to exercise their right to maternity. This activity 

is very significant since it has eliminated great discrimination against 
female farmers, giving rise to a new method of cooperation with 

state institutions. The coordination group will continue to work 
in 2023 for this pilot program to be implemented as a system 
solution and solve the problem for registered farmers, so that 
they exercise the right for a sick leave.

In 2022, NFF actively participated in the process of adoption 
and implementation of the state Fresh Fruit Purchase Program by 

piloting a school scheme for apples (MSD tool), in which apples 
were purchased and distributed to all primary schools in the state. 

Through this program, 743,000 kilograms of domestic apples have 
been purchased (the price has increased from 9 to 12 days per kilogram) 

from Macedonian small farmers and distributed to 350 primary schools, i.e. 
to 186,000 pupils. For the implementation of this program, 20 million MKD have 

been provided from the state budget, and at the proposal of the NFF and the Ministry of 
Agriculture, Forestry and Water Economy, the state financial resources for this program 
have been increased by 50%, and the support amounts to 40 million MKD for 2023. NFF 
believes that this program provides financial resources for the state budget and enables 
increase in the income of small farmers and their economic empowerment.

NFF actively participated in the process of creating the new model of subsidizing farm-
ers. NFF organized three coordination meetings with the Minister of Agriculture,  actively 
participate  in the sub-sector groups of the Ministry of Agriculture, prepared an analysis 
that was discussed at two Management Boards of the organization and with cooperation 
with the Ministry of Agriculture, organization of two information sessions with members 
of the NFF , as well as a special information session with young farmers who are members 
of the NFF wehere the new model of subsidizing was discussed.  The new subsidy model is 
a transition from the previous system where farmers received subsidies without present-
ing proof of sales, to a new system where farmers receive a basic subsidy of 30%/ha in 
advance to keep the land in arable condition, as well as an additional support of 70% in 
order to increase food production and they have to show how much they produced and 
how much they sold.

Representatives from the National Federation of Farmers attended the meeting in 
the RNM Government with the Prime Minister Dimitar Kovachevski and the Minister of 
Agriculture, Ljupco Nikolovski, where they discussed the future purchase of grapes. The 
National Federation of Farmers has emphasized that production costs for grapes have 
increased and the production price is 18 MKD/ha of grapes produced, while the purchase 
price is low. On the other hand, climate changes have a negative impact on the production 
of grapes, especially this year where the heavy rains and storms in Kavadarci and Negotino 
made a real devastation to the vineyards of both wine and table grapes. NFF emphasizes 
once again that the purchase prices given by the wineries are quite low for grapes and the 
wineries should establish a fair cooperation and contractual production agreements with 
the growers, and not always ask for support from the state before the harvest.
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ДРУГИ НАСТАНИ И АКТИВНОСТИ / OTHER EVENTS AND ACTIVITIES

Националната федерација на фармери беше дел од првиот саем за храна и пијалоци „Вкуси ја 
традицијата“, организиран од Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство и (Slow 
Food Macedonia).

Националната федерација на фармери учествуваше со свои изложувачи кои се регистрирани 
мали оператори на храна. 

Во организација на Националната федреација на фармери на 12 мај, 40 членови на НФФ го посе-
тија меѓународниот саем за овошје и зеленчук ФРЕСКОН во Солун, Република Грција. Посетителите 
можеа да видат специјализирана опрема за постбербено третирање на овошјето и зеленчукот, 
како и најновите достигнувања во амбалажирањето и преработката на овошјето и зеленчукот.

По повод 8-ми март, Меѓународниот ден на жената,  Владата организираше настан под слоганот 
„Различни приказни, заедничка борба“, на кој учествуваа и претставнички на НФФ.

Присуствувавме на изложбата „Розеви тигри и златни гуштери и што уште не“, што се одржа во рези-
денцијата на ЕУ и беше организирана од страна на Мисијата на ЕУ во државата.

Националната федерација на фармери ја промовира „Мултидимензионалната анализа за сиро-
маштија“, на меѓународниот симпозиум, кој го организираше Факултетот за земјоделски науки и 
храна од Скопје.

Учествуваме на настанот кој го организираше Амбасадата на Шведска во Скопје, во Europe House 
Скопје и се разговараше за породилно отсуство и улогата на таткото, во склоп на доделувањето 
на наградите за изложбата на фотографии „Македонски татковци“ - организирана од Шведската 
амбасада.

Учествувавме на свеченото отворање на проектот финансиран од Европската Унија (ЕУ), „Унапре-
дување на консолидацијата на земјиштето во Северна Македонија’’ и истовремено одбележување 
на резултатите (официјално затворање) на проектот финансиран од ЕУ, „Воведување на Нацио-
нална Програма за консолидација на земјиште’’ (МАИНЛАНД).

Присуствуваме на вториот од серијата настани посветени на годишниот Извештај на Европската 
комисија за Република Северна Македонија за 2022 година „На европскиот пат: Нови реформи, 
нови можности".

Учествуваме на Вториот Самит за женско претприемништво кој се одржа под мотото „Инспиратив-
на иднина" кој го организираше Националната платформа за женско претприемништво, каде што 
активно беше вклучена и Националната федерација на фармери. 

Учествуваме на тркалезната маса „Женско претприемништво во РСМ и неговата улога во даночни-
от систем“, во организација на Управата за јавни приходи со кој се одбележа Денот на даночните 
обврзници .

Националната федерација на фармери организира средба со аргентинскиот амбасадор, Алфредо 
Нестор Атанасов, каде што се разговараше за  полјоделството и механизацијата која се користи 
во овој сектор. Имавме можност директно, преку зоом конференција да добиеме информации за 
полјоделството и говедарството во Аргентина, напредната механизација која се користи во Арген-
тина и разговараме за заеднички активности кои можеме да ги имплементираме наредна година.

Националната федерација на фармери учествуваше на Пленарна сесија на Националната кон-
венција за ЕУ во РСМ. Федерацијата е активно вклучена во работата на конвенцијата. На панел 
дискусијата како да се справиме со климатските промени и социјалните последици во земјодел-
ството, шумарство и животна средина, каде Стеван Орозовиќ, извршен директор на НФФ, укажа 
дека климатските промени го туркаат руралното население во поголема сиромаштија и тоа 
посебно земјоделците. Орозовиќ потенцира дека треба да се градат политики врз основа на вис-
тински податоците и соработка на иституционално ниво за справување со негативните ефекти од 
климатските промени.

Националната федерација на фармери учествуваше на панел дискусијата за рурален развој орга-
низирана од страна на ГИЗ (GIZ North Macedonia), по повод 30 години германско-македонска сора-
ботка и ја презентира соработката на НФФ и ГИЗ во рамките на регионалната кампања „Зајакнати 
жени, зајакната економија“ и креирањето на платформата за продажба на земјоделски производи 
директно од фарма www.efarm.mk.

NFF was part of the first food and beverage fair "Taste the Tradition", organized by the 
Ministry of Agriculture, Forestry and Water Economy and Slow Food Macedonia.

The National Farmers Federation participated with its representatives who are 
registered as small food operators. 

National Federation of Farmers also organized the visit of the FRESCON international 
fruit and vegetable fair in Thessaloniki, Republic of Greece for forty visitors on May 
12. Visitors could see specialized equipment for post-harvest treatment of fruits and 
vegetables as well as the latest developments in packaging and processing of fruits and 
vegetables.

On the occasion of March 8 - International Women's Day, the Government organized 
an event under the slogan "Different stories, common struggle" in which female 
representatives of the NFF also participated.

We attended the exhibition "Pink Tigers and Golden Lizards and everything else" which 
was held at the EU residence and was organized by the EU Mission in the country.

NFF promoted the "Multidimensional Analysis of Poverty" at the international 
symposium organized by the Faculty of Agricultural Sciences and Food from Skopje.

NFF took part in the event organized by the Embassy of Sweden in Skopje at the Europe 
House Skopje and discussed maternity leave and the role of the father within the 
presentation of the awards for the photo exhibition "Macedonian Fathers" - organized 
by the Swedish Embassy.

NFF participated in the official opening of the project funded by the European Union 
(EU) Enhancing land consolidation in North Macedonia and officially closed the 
project funded by the EU Introduction of a National Program for Land Consolidation  
(MAINLAND) by presenting the achieved results as an outcome of this project.

NFF actively participated in the second of the series of events dedicated to the annual 
Report of the European Commission on the Republic of North Macedonia for 2022 "On 
the European road: New reforms, new opportunities".

NFF took part in the Second Summit for Women's Entrepreneurship under the 
motto "Inspiring Future" which was organized by the National Platform for Women's 
Entrepreneurship. 

NFF was a part of the round table "Women's entrepreneurship in RNM and its role in the 
tax system" which marked the Taxpayers' Day. The event was organized by the Public 
Revenue Office. 

NFF organized a meeting with the Argentinian ambassador Alfredo Nestor Atanasov, 
discussing dairy farming and the equipment used. Through a ZOOM conference, we 
had the opportunity see the practices of field farming and cattle breeding in Argentina, 
the advanced mechanization used in Argentina, and possible joint activities for the 
following year were discussed. 

The National Federation of Farmers participated in the Plenary Session of the National 
Convention for the EU in Republic of North Macedonia. NFF is actively involved in the 
work of the convention. At the panel discussion, issues on how to deal with climate 
change and the social consequences in agriculture, forestry and the environment were 
presented and Stevan Orozovic, the Executive Director of the NFF, pointed out that 
climate change is pushing the rural population into greater poverty, especially farmers. 
Orozovic emphasized that policies should be built based on real data and cooperation 
at an institutional level in order to deal with the negative effects of climate change.

The National Federation of Farmers participated in the panel discussion on rural 
development organized by GIZ North Macedonia on the occasion of 30 years of 
German-Macedonian cooperation and presented both the cooperation of NFF and GIZ 
within the regional campaign "Strengthened women, strengthened economy" and the 
new platform for selling agricultural products directly from the farm www.efarm.mk.
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МЕДИУМИ / MEDIA

НАЦИОНАЛНА ФЕДЕРАЦИЈА НА ФАРМЕРИ / NATIONAL FEDERATION OF FARMERS

ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАЈ во МКД / FINANCIAL STATEMENT in MKD

период/ period 01.01-31.12.2022

1 Приходи (вкупно) / Income (total) 16,143,867.00

1.1. Приходи од проекти / Income projects 13,821,188.00

1.2. Приходи од членство и услуги / Income from membership and services 159,200.00

1.3.
Пренос на приходи за тековни активности од претходната година / 
Carryover of income for current activities from the previous year

2,163,479.00

2 Расходи / Expenditures 15,234,393.00 

2.1. Трошоци за кирија / Renting costs 342,090,00

2.2.
Режиски трошоци (струја, вода, парно, одржување, телефон) /  
Overheads (electricity, water supply, maintenance, telephone)

551,785.00

2.3. Канцелариски трошоци (материјал и опрема) / Office supplies (materials and equipment) 237,498.00

2.4. Патни трошоци / Transport costs 710,620.00

2.5. Социјални трансфери и персонален данок / Social transfers and personal tax 1,381,470.00

2.6. Ангажирани лица / Outsourcing 3,232,602.00

2.7. Даноци, провизии и амортизација / Taxes, commissions and depreciation 116,389.00

2.8. Активности / Activities 8,661,939.00

Во текот на 2022 година, НФФ имаше 200 медиумски објави и сите активности беа 
споделени на социјалните медиуми и веб-страницата на НФФ, 
овозможувајќи висока видливост и транспарентност. Опсегот 
на посети на Фејсбук страницата на НФФ достигна и до 
15.000 посети месечно. Одржана е прес-конференција 
по повод носењето на Програмата за обезбеду-
вање на социјална сигурност за жените кои вршат 
земјоделска дејност, преку која се овозможи ост-
варување на правото на деветмесечен паричен 
надоместок за мајчинство, за регистрираните 
индивидуални земјоделки кои се стакнале со 
статус осугуреник, согласно Законот за пензиско 
и инвалидско осигурување. Во рамките на про-
ектите се изработени и неколку видео записи. Во 
исто време, во текот на годината, се објавија два 
броја од списанието „Моја земја“, со цел едукација и 
информирање на земјоделците за новините во земјо-
делството, како и два броја од регионалното списание 
„Тока име“, кое излегува на албански јазик и е наменето за 
Македонија, Албанија и Косово.

During 2022, the NFF had 200 media releases and all activities were shared 
on social media and the NFF website, allowing high visibility 

and transparency of its work. The range of visits of the NFF 
Facebook page reached up to 15,000 per month. A 

press conference was held on the occasion of the 
implementation of the Program for the provision 

of social security for women engaged in 
agricultural activity, through which it was 
possible to exercise the right to a nine-month 
maternity leave for registered individual 
farmers who obtained the status of an insured 
in accordance with the Law on Pension and 
disability insurance. Several videos were also 

prepared within the projects. At the same time, 
during the year, two issues of the magazine "My 

Land" were published in order to educate and 
inform farmers about the innovations in agriculture, 

as well as two issues of the regional magazine "Toka 
Name" published in Albanian and distributed in Macedonia, 

Albania and Kosovo.



Национална Федерација на фармери

Адреса: ул. „Пролет“ бр.10/1-1, 1000 Скопје
е-пошта: nff@nff.org.mk

Оваа публикација е финансирана од Шведска преку Шведската ор-
ганизација за развој We Effect. Шведска и We Effect нужно не ги делат 
ставовите изразени во овој материјал. Авторите на публикацијата се 
одговорни за содржината.
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